

ST. MONTFORT SCHOOL, PATEL NAGAR, BHOPAL

SMS/CIR/2026-2027/13

Date: 19.08.2026

"Sometimes our light goes out, but is blown into flame by another human being. Each of us owes deepest thanks to those who have rekindled this light."

— Albert Schweitzer

Dear Parents/Students,

Greetings from St. Montfort School, Bhopal!

This is to inform you that the **First Semester/Half-Yearly Examination for the Academic Session 2026–27** will commence from **07th September 2026**.

1. We will commence our **First Semester/Half-Yearly Examination from 07th to 11th September 2026 (Grade Subjects) & 12th to 24th September 2026 (Main Subjects)**. I am sure that your ward is preparing seriously for the examination. Kindly support and guide your ward in maintaining a regular study schedule and encourage them to give their best. Parents are also requested to ensure that **mobile phones and electronic gadgets are kept away during examination preparation**, so that students can concentrate fully on their studies.
2. On the Main Examination days, the students will report to the school as usual in the morning and will be dispersed by **11:25 AM**.
3. We believe that you have received the **First Semester/Half-Yearly Examination syllabus** from the concerned subject teachers. Kindly ensure that your ward prepares all the topics included in the syllabus.
4. **Regular classes for Classes I to XII will resume from Saturday, 26th September 2026.**
5. **Friday, 04th September 2026** will be a holiday on account of **Janmashtami**.
6. **Teachers' Day will be celebrated on Saturday, 05th September 2026**, for students of **Classes III to XII**, from **07:30 AM to 10:00 AM**. All students are required to report to school by **07:20 AM**. The dispersal time for will be **10:15 AM**. For **Classes Nursery to Class II** – Reporting time will be **08:00 AM** and dispersal will be at **10:00 AM**. Parents are requested to make arrangements to collect their ward accordingly.
7. Parents who have not submitted the **first three installments of the School/Bus Fee** are requested to clear the dues **before the commencement of the Half-Yearly Examination**. Students must produce the **No-Dues Slip from the Fee Book** to the Class Teacher, which will serve as the **Admit Slip for the examination**, to avoid any inconvenience.
8. Parents are kindly requested **not to ask for any change in the examination dates or for a re-examination/retest**, as no such requests will be entertained.
9. Parents may meet the concerned teachers to enquire about the **syllabus and other examination-related matters on Saturday, 29th August 2026, between 11:45 AM and 01:00 PM**.
10. **Classes Nursery, KG-I and KG-II** will have their regular classes from **15th September to 23rd September 2026**. The timings will be **08:00 AM to 11:30 AM**. **Classes I & II** will have holidays on the gap days during their examination schedule.
11. **Practical examinations for Classes IX to XII** will be conducted as per the timetable provided to the students.
12. All students are required to wear the **Summer School Uniform** during the examination days.
13. Parents are requested to note that **smart watches and mobile phones are strictly not permitted on the school premises during school hours**. If found in possession of a student, the same will be confiscated.

We wish all our students the very best for their examinations. We encourage them to prepare sincerely, remain confident and give their best efforts.

With best wishes for success!



Bro. Monachan K.K.
Principal

“कभी-कभी हमारी रोशनी बुझ जाती है, लेकिन कोई दूसरा इंसान उसे फिर से प्रज्वलित कर देता है। हममें से प्रत्येक उन लोगों का हृदय से आभारी है, जिन्होंने हमारी बुझी हुई रोशनी को फिर से प्रज्वलित किया है।”

— अल्बर्ट श्वाइज़र

प्रिय अभिभावकों/विद्यार्थियों,

सेंट मॉन्टफोर्ट स्कूल, भोपाल की ओर से सादर अभिवादन!

आपको सूचित किया जाता है कि शैक्षणिक सत्र 2026-27 की प्रथम सेमेस्टर/अर्धवार्षिक परीक्षा दिनांक 07 सितम्बर 2026 से प्रारंभ होगी।

1. हमारी प्रथम सेमेस्टर/अर्धवार्षिक परीक्षा 07 से 11 सितम्बर 2026 (ग्रेड विषय) तथा 12 से 24 सितम्बर 2026 (मुख्य विषय) तक आयोजित की जाएगी। हमें विश्वास है कि आपका पाल्य परीक्षा की गंभीरता से तैयारी कर रहा होगा। कृपया अपने पाल्य को नियमित अध्ययन की दिनचर्या बनाए रखने में सहयोग एवं मार्गदर्शन प्रदान करें तथा उसे अपना सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन करने के लिए प्रोत्साहित करें। अभिभावकों से यह भी अनुरोध है कि परीक्षा की तैयारी के दौरान मोबाइल फोन एवं इलेक्ट्रॉनिक गैजेट्स को दूर रखें, ताकि विद्यार्थी पूरी एकाग्रता के साथ अपनी पढ़ाई कर सकें।
2. मुख्य परीक्षा के दिनों में विद्यार्थी प्रातः विद्यालय में अपने नियमित समय पर उपस्थित होंगे तथा उनका अवकाश प्रातः 11:25 बजे होगा।
3. हमें विश्वास है कि आपको संबंधित विषय शिक्षकों द्वारा प्रथम सेमेस्टर/अर्धवार्षिक परीक्षा का पाठ्यक्रम प्राप्त हो चुका होगा। कृपया सुनिश्चित करें कि आपका पाल्य पाठ्यक्रम में सम्मिलित सभी विषय-वस्तुओं की तैयारी करें।
4. कक्षा I से XII तक की नियमित कक्षाएँ शनिवार, 26 सितम्बर 2026 से पुनः प्रारंभ होंगी।
5. शुक्रवार, 04 सितम्बर 2026 को जन्माष्टमी के अवसर पर विद्यालय में अवकाश रहेगा।
6. शिक्षक दिवस शनिवार, 05 सितम्बर 2026 को कक्षा III से XII तक के विद्यार्थियों के लिए प्रातः 07:30 बजे से 10:00 बजे तक मनाया जाएगा। सभी विद्यार्थियों को प्रातः 07:20 बजे तक विद्यालय में उपस्थित होना अनिवार्य है। इन कक्षाओं के लिए अवकाश का समय प्रातः 10:15 बजे रहेगा। नर्सरी से कक्षा II तक के विद्यार्थियों के लिए रिपोर्टिंग समय प्रातः 08:00 बजे तथा अवकाश का समय प्रातः 10:00 बजे रहेगा। अभिभावकों से अनुरोध है कि वे अपने पाल्य को लेने के लिए आवश्यक व्यवस्था तदनुसार करें।
7. जिन अभिभावकों ने विद्यालय/बस शुल्क की पहली तीन किस्तें अभी तक जमा नहीं की हैं, उनसे अनुरोध है कि वे अर्धवार्षिक परीक्षा प्रारंभ होने से पूर्व अपने बकाया शुल्क का भुगतान कर दें। विद्यार्थियों को फीस बुक में उपलब्ध No-Dues Slip अपने कक्षा शिक्षक को प्रस्तुत करनी होगी, जो परीक्षा के लिए प्रवेश-पत्र (Admit Slip) के रूप में मान्य होगी, ताकि किसी प्रकार की असुविधा न हो।
8. अभिभावकों से विनम्र अनुरोध है कि वे परीक्षा की तिथियों में परिवर्तन अथवा पुनः परीक्षा/री-टेस्ट के लिए अनुरोध न करें, क्योंकि इस प्रकार के किसी भी अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा।
9. अभिभावक पाठ्यक्रम एवं परीक्षा से संबंधित अन्य विषयों की जानकारी हेतु संबंधित शिक्षकों से शनिवार, 29 अगस्त 2026 को प्रातः 11:45 बजे से दोपहर 01:00 बजे तक मिल सकते हैं।
10. नर्सरी, KG-I एवं KG-II की नियमित कक्षाएँ 15 सितम्बर से 23 सितम्बर 2026 तक संचालित होंगी। इन कक्षाओं का समय प्रातः 08:00 बजे से 11:30 बजे तक रहेगा। कक्षा I एवं II के विद्यार्थियों के लिए उनकी परीक्षा समय-सारणी के बीच आने वाले अंतराल वाले दिनों में अवकाश रहेगा।
11. कक्षा IX से XII की प्रायोगिक परीक्षाएँ विद्यार्थियों को प्रदान की गई समय-सारणी के अनुसार आयोजित की जाएँगी।
12. परीक्षा के सभी दिनों में सभी विद्यार्थियों के लिए ग्रीष्मकालीन विद्यालयी वर्दी (Summer School Uniform) पहनना अनिवार्य है।
13. अभिभावक कृपया ध्यान दें कि स्मार्ट वॉच एवं मोबाइल फोन विद्यालय परिसर में विद्यालय समय के दौरान पूर्णतः प्रतिबंधित हैं। यदि कोई विद्यार्थी इनके साथ पाया जाता है, तो संबंधित उपकरण जब्त कर लिया जाएगा।

हम अपने सभी विद्यार्थियों को उनकी परीक्षाओं के लिए हार्दिक शुभकामनाएँ देते हैं। हम उन्हें प्रोत्साहित करते हैं कि वे पूरी निष्ठा एवं लगन से तैयारी करें, आत्मविश्वास बनाए रखें और अपना सर्वश्रेष्ठ प्रयास करें।

सफलता के लिए हार्दिक शुभकामनाओं सहित!

Bro. Monachan K.K.
Principal

ST.MONTFORT SCHOOL, BHOPAL

HALF-YEARLY TIME TABLE SESSION-2026-27

DATE	DAYS	XII		XI		X	IX	VIII	VII	VI	V	IV	III	II	I
		SCIENCE	COM/HUM	SCIENCE	COM/HUM										
GRADE SUBJECT EXAMINATION BEGINS															
07-Sep	Mon	XII A- Eng Pr XII B- Eng Pr	XII C- B.ST Pr XII D- Eco Pr	XI A- Chem. Pr XI B- Phy Pr	XII D- Eco Pr XI C- Acc Pr.	X-A,B, D,E -IT pr		SANS.	SANS.	Sans	Comp.& AI/ Robo	Comp.& AI/ Robo	Comp.& AI/ Robo	Comp	Comp
08-Sep	Tues	XII A- Chem Pr XII B- Phy Pr	XII C- Acc Pr XII D- B.ST\ Hist.Pr.	Optional pr				G.K	VE	AI/ Robo	V.E	G.K	V.E	-	-
09-Sep	Wed	XII A- Phys. Pr XII B- Chem Pr	XII C- Eng.Pr XII D- Acc\ Pol Sc.Pr	XI A- Maths Pr XI B- Chem Pr	XI C- BUS, ST XI D- Eng/ YogaPR	X C-IT Pr	IX- A,B,C- IT Pr.	VE	AI/ Robo	G.K	GK	V.E	GK	V.E	G.K
10-Sep	Thurs	XII A- Math Pr XII B- Maths/Bio	XII C- Eco Pr. XII D- Eng Pr.	XI A- Phy. PR XI B- Eng & Yoga Pr	XI D- B.ST/His Pr XI C Eco Pr	XF -IT Pr	IX- D,E,F-IT Pr.	AI/ Robo	G.K	VE	Cubsubl bul & Drawing	Cubsubl bul & Drawing	Cubsubl bul & Drawing	Draw	Draw
11-Sep	Fri	OPTIONAL PR		XI A-Eng & Yoga Pr XI B- Math/Bio	XI C - Eng/Yoga XI D-Acc\Pol Sc Pr			SC/GD & Draw	SC/GD. & Draw	SC/GD. & Draw				G.K	V.E
MAIN EXAMINATION BEGINS															
12-Sep	Sat			Yoga Theory		IT Theory	IT Theory	Comp	Comp	Comp	Hindi	Math	Science	-	-
15-Sep	Tues	Physics	B.St/History	English		Eng	Hindi	SST	Eng	Maths	Maths	Hindi	Eng	-	-
16-Sep	Wed													Eng	EVS
17-Sep	Thurs	Optional/Bio		Chemistry	Acc/Pol Sci	Maths	Sst	Maths	Hindi	SCI				-	-
18-Sep	Fri										sci	SST	Hindi	Maths	Hindi
19-Sep	Sat	Maths/Bio	Economics	Optional		Sci	Maths	HINDI	SST	ENG				-	-
21-Sep	Mon	English		Physics	B.St/History	Hindi	English	ENG	SCI	SST				EVS	Eng
22-Sep	Tues										SST	Eng	Maths	-	-
23-Sep	Wed													Hindi	Maths
24-Sep	Thurs	Chemistry	Acc/Pol Sci	Maths/Bio	Economics	Sst	Sci	SCI	Maths	Hindi	Eng	Sci	SST		

NOTES

1. Grade subjects and Subject Enrichment Activities (SEA) will be conducted during regular class hours by the respective subject teachers, with prior information to the students.
2. For Main Examination: The students will report to the school as usual in the morning and will be dispersed by 11:25 AM.
3. Students have to carry their stationery material in a transparent pouch only.
4. Students are required to come to school in their Summer School Uniform during examination days.